Дело № 1-163/21

67RS0007-01-2021-000942-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Сафоново 18 июня 2021 года

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Штукиной С.Е., при секретаре Тимофеевой И.И., с участием: государственных обвинителей Никоновой А.В., Симанковой Д.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката адвокатского кабинета Смоленской области ФИО2, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.Т.И., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б.О.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося дд.мм.гггг, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяния совершены неоднократно. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно судебному решению, вынесенному мировым судьей судебного участка № 23 Сафоновского района Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 № 1, дд.мм.гггг года рождения, в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 3000 рублей, с учетом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.Т.И., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. 

дд.мм.гггг на основании исполнительного документа № ВС № ххх от дд.мм.гггг, выданного мировым судьей судебного участка №23 Сафоновского района Смоленской области в ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство № ххх-ИП, о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1

ФИО1, действуя умышленно, не выполняя предписанных решением суда обязательств по выплате алиментов в течение продолжительного времени, заведомо зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и возбужденного в отношении него исполнительного производства в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не произвел ни одной выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, мер к погашению имеющейся у него задолженности не предпринимал, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании сына не оказывал, продукты питания, одежду, обувь, подарки для него не приобретал, чем затруднял материальное положение и ухудшал условия жизни несовершеннолетнего ребенка, в результате чего в течение более двух месяцев без уважительных причин, не уплачивал средства на содержание сына, в связи с чем, дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Согласно постановлению № ххх от дд.мм.гггг, вынесенному мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившему в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов. Назначенное наказание на момент возбуждения уголовного дела отбыто. 

В связи с тем, что со дня исполнения данного постановления не прошел один год, в соответствии со статьей 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг без уважительных причин не выплачивал, никаких мер к выплате по текущим алиментным платежам и мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал. 

Кроме того, согласно сведениям, предоставленным Межрайонной ИФНС России № ххх по Смоленской области из Единого государственного реестра юридических лиц ФИО1 с дд.мм.гггг и по настоящее время является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>». В целях сокрытия своего дохода, продолжая преследовать свой преступный умысел, ФИО1 скрыл факт своего трудоустройства от судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам, в связи с чем, исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, не был своевременно направлен по месту работы должника, и отчисления алиментов в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не производились, то есть не исполнялись алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, что нарушило законные интересы несовершеннолетнего ФИО3 №1 дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № ххх по части 1 статьи 17.14 ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в непредставлении сведений о новом месте работы. 

В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчету задолженности произведенному судебным приставом-исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области в соответствии со статьями 113, 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, с учётом индексации алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, дд.мм.гггг года рождения, в отношении ФИО1 начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составила 17503 рублей 35 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 360895 рублей 54 копейки.

ФИО1, согласно судебному решению, вынесенному мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.О.С., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. 

дд.мм.гггг, на основании исполнительного документа № ВС № ххх от дд.мм.гггг, выданного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области в ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство № ххх-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2 

ФИО1, действуя умышленно, не выполняя предписанных решением суда обязательств по выплате алиментов в течение продолжительного времени, заведомо зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и возбужденного в отношении него исполнительного производства в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не произвел ни одной выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, мер к погашению имеющейся у него задолженности не предпринимал, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании дочери не оказывал, продукты питания, одежду, обувь, подарки для нее не приобретал, чем затруднял материальное положение и ухудшал условия жизни несовершеннолетнего ребенка, в результате чего в течение более двух месяцев без уважительных причин, не уплачивал средства на содержание дочери ФИО3 №2, в связи с чем, дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 ч.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

Согласно постановлению № ххх от дд.мм.гггг, вынесенному мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившему в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов. Назначенное наказание на момент возбуждения уголовного дела не отбыто. 

В связи с тем, что со дня исполнения данного постановления не прошел один год, в соответствии со статьей 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Таким образом, ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, алименты в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг без уважительных причин не выплачивал, никаких мер к выплате по текущим алиментным платежам и мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал. 

Кроме того, согласно сведениям предоставленным Межрайонной ИФНС России № ххх по Смоленской области из Единого государственного реестра юридических лиц, ФИО1 с дд.мм.гггг и по настоящее время является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>». В целях сокрытия своего дохода, продолжая преследовать свой преступный умысел, ФИО1 скрыл факт своего трудоустройства от судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам, в связи с чем, исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, не был своевременно направлен по месту работы должника, и отчисления алиментов в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не производились, то есть не исполнялись алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, что нарушило законные интересы несовершеннолетней ФИО3 №2. дд.мм.гггг, в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № ххх по части 1 статьи 17.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в непредставлении сведений о новом месте работы. 

В результате умышленных действий ФИО1, согласно расчету задолженности, произведенному судебным приставом-исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области в соответствии со статьями 113, 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, с учетом индексации алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, в отношении ФИО1 начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составила 20785 рублей 23 копейки, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 436555 рублей 03 копейки.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, при указанных выше обстоятельствах, признал полностью, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе производства дознания дд.мм.гггг в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 201-205), согласно которым он ознакомлен с расчетом задолженности на содержание сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения и знает, что задолженность по выплате алиментов за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составляет 17503 рублей 35 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 360895 рублей 54 копейки. С расчетом задолженности согласен частично. Не согласен, что расчет произведен из расчета прожиточного минимума, в то время, как в судебном акте индексация произведена из расчета МРОТ. Ему известно, что были изменения в законодательстве по расчету индексации, однако судебный пристав его не известил об изменениях и не ознакомил с положениями действующего законодательства, а самовольно произвёл перерасчёт с учётом нового законодательства. Считает, что расчет должен быть произведен без учета всех индексацией. Он ознакомлен с расчетом задолженности на содержание дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения и знает, что задолженность по выплате алиментов за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составляет 20785 рублей 23 копейки, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 436555 рублей 03 копейки. С расчетом задолженности согласен частично. Не согласен, что расчет произведен из расчета прожиточного минимума, в то время, как в судебном акте индексация произведена из расчета МРОТ. Ему известно, что были изменения в законодательстве по расчету индексации, однако судебный пристав его не известил об изменениях и не ознакомил с положениями действующего законодательства, а самовольно произвел перерасчет с учетом нового законодательства. Считает, что расчет должен быть произведен без учета всех индексаций. Больше пояснить ничего не может. К вышесказанному хочет добавить, что свою вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном, от алиментных обязательств он не отказывается и готов погасить до дд.мм.гггг в полном объеме задолженность по алиментным обязательствам на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО3 № 1, дд.мм.гггг года рождения, дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, при этом, пояснил, что свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По факту совершения неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.Т.И., которая в судебном заседании пояснила, что ранее, примерно с 2008 года, она состояла в отношениях и проживала совместно с ФИО1 В сентябре 2009 года они официально зарегистрировали отношения. дд.мм.гггг, уже находясь в совместном браке, у них родился сын Артём. Затем отношения между ними были прекращены и они развелись в октябре 2011 года. После того, как они разошлись, бывший муж никак ей не помогал материально в содержании сына. Один раз увидел сына на дне рождения и один раз на Новый год. Больше он с сыном не встречался и никак ему не помогал. В августе 2011 года суд вынес решение о взыскании с ФИО1 ежемесячно алиментов на содержание сына в размере 3000 рублей в ее пользу до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. Она написала заявление в службу приставов о предъявлении вышеуказанного документа для исполнения. После подачи ею исполнительного документа в службу приставов для исполнения ФИО1 выплачивал алименты, но не регулярно, в связи с чем у него стала накапливаться большая задолженность. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по факту неуплаты им более двух месяцев алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Но он все равно выплачивал алименты не регулярно, то 1500 рублей, то 2000 рублей. Последний раз она получала алименты либо в конце марта, либо в начале апреля 2021 года. По сегодняшний день никаких выплат она не получала. Поскольку ребенок не знает своего отца, то в 2019 году по решению суда она лишила ФИО1 родительских прав. Общая сумма задолженности по алиментам составляет около 300000 рублей. В новый брак она вступила в 2018 году. О том, чтобы он согласился с лишением его родительских прав, она с ФИО1 не разговаривала. Исполнительный лист она никогда не забирала у приставов.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею дд.мм.гггг в ходе производства дознания (т. 1 л.д. 49-52), согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области. В её непосредственные обязанности входит ведение исполнительных производств по алиментным обязательствам. На основании исполнительного листа, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 23 Сафоновского района Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг, ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения, в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 3000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.Т.И., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. дд.мм.гггг на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство № ххх-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 В связи с тем, что должФИО3 №2 С.А. заведомо зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и возбужденного в отношении него исполнительного производства в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не произвел ни одной выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, мер к погашению имеющейся у него задолженности не предпринимал, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании сына не оказывал, продукты питания, одежду, обувь, подарки для него не приобретал, чем затруднял материальное положение и ухудшал условия жизни несовершеннолетнего ребенка, в результате чего в течение более двух месяцев без уважительных причин, не уплачивал средства на содержание сына ФИО3 №1, в связи с чем, дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Согласно постановлению № ххх от дд.мм.гггг, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу дд.мм.гггг. дд.мм.гггг в ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области, на основании исполнительного документа - постановления по делу об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № ххх. Согласно исполнительному документу, ФИО1 обязан отбыть административное наказание в виде обязательных работ на срок восемьдесят часов. Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Постановление для отбытия административного наказания в ООО УК «Жилсервис» было вручено лично ФИО1 под роспись дд.мм.гггг. Административное наказание в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов по состоянию на дд.мм.гггг ФИО1 отработал в полном объёме. Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначенному наказанию в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов ФИО1 должных выводов для себя не сделал. Алименты выплачивал нерегулярно, последний платеж в счет погашения задолженности по алиментам в размере 5000 рублей внес дд.мм.гггг. В период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг на содержание несовершеннолетнего сына Б. Артёма, не произвел ни одной выплаты по алиментам, добровольной материальной и иной помощи в содержании сына не оказывал, являясь трудоспособным гражданином, мер к своему официальному трудоустройству и поиску постоянного источника доходов длительное время не принимал, чем ухудшал условия жизни и затруднял материальное положение несовершеннолетнего ребенка. В рамках ведения ею исполнительного производства, сведений о месте работы не сообщал. Принимая во внимание, что до дд.мм.гггг должником не были предоставлены справки о наличии у него официальных источников дохода, то образовавшаяся задолженность по его алиментным платежам была рассчитана в соответствии со статьями 113, 117 Семейного Кодекса РФ. В отношении ФИО1 начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составила 17138 рублей 70 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 352398 рублей 52 копейки. Данное поведение ФИО1 свидетельствует о его упорном нежелании выполнять судебное решение по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг. дд.мм.гггг ею, в порядке статьи 143 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно. 

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 222-226), согласно которым ею произведен перерасчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО1 в рамках исполнительного производства № ххх, возбужденного дд.мм.гггг на основании исполнительного листа, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 23 Сафоновского района Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка сына ФИО3 №1 в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 3000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.Т.И., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. До дд.мм.гггг в соответствии со статьей 117 Семейного Кодекса Российской Федерации было предусмотрено, что индексация алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме должна производиться пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. На основании Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 363-ФЗ изменен порядок индексации алиментных платежей, уплачиваемых в твердой денежной сумме (статья 117 Семейного Кодекса Российской Федерации). В соответствии со статьей 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, судебный пристав-исполнитель производит индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. В рамках уголовного дела № ххх перерасчет задолженности по алиментным обязательствам гражданина ФИО1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, произведён согласно вышеуказанным изменениям закона. Согласно произведенному расчету задолженности и в соответствии со статьями 113, 117 Семейного кодекса Российской Федерации у гражданина ФИО1 за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг длительной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, образовалась задолженность по алиментам в размере 17503 рублей 35 копеек, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у него с начала алиментных обязательств по решению суда размер задолженности по состоянию на дд.мм.гггг составляет 360895 рублей 54 копейки. Также добавляет, что ФИО1, согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>». ФИО1 скрыл факт своего трудоустройства от судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам, в связи с чем, исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, не был своевременно направлен по месту работы должника, и отчисления алиментов в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не производились, то есть не исполнялись алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, что нарушило законные интересы несовершеннолетнего ФИО3 №1 дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № ххх по части 1 статьи 17.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в непредставлении сведений о новом месте работы.

О виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетельствуют и оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертиз и иные документы, исследование которых согласовано со сторонами процесса:

- рапорт об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам Свидетель №1 от дд.мм.гггг, зарегистрированный по КУСП № ххх от дд.мм.гггг, ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области /т. 1 л.д. 7-8/;

- копия исполнительного листа серии ВС № ххх, вынесенного мировым судьей судебного участка № 23 Сафоновского района Смоленской области по делу № ххх–23 от дд.мм.гггг о взыскании с ФИО1 в пользу Б.Т.И. алиментов в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в размере 3000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 9-14/;

- копия судебного решения вынесенного мировым судьей судебного участка № 23 Сафоновского района Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг о взыскании с ФИО1 в пользу Б.Т.И. алиментов в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 3000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка сына ФИО3 №1, дд.мм.гггг года рождения, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 17-18/;

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № ххх-ИП от дд.мм.гггг о взыскании алиментных платежей с должФИО3 №2 С.А. в пользу Б.Т.И. в размере тридцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 3000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 15/;

- копия судебного решения, вынесенного Сафоновским районным судом Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, лишен родительских прав в отношении своего несовершеннолетнего сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения /т. 1 л.д. 29-31/;

- расчет задолженности по алиментам ФИО1, произведенный судебным приставом-исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам в соответствии с пунктом 4 статьи 113, статьи 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, с учётом индексации алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума согласно которого за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг длительной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения, образовалась задолженность по алиментам в размере 17503 рублей 35 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 360895 рублей 54 копейки /т. 1л.д. 178-180/;

- копия свидетельства о рождении I-MП № ххх, в котором указано, что отцом Б. Артёма С., дд.мм.гггг года рождения, является ФИО1 /т. 1 л.д. 25/;

- копия протокола об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг в отношении ФИО1 по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства /т. 1 л.д. 19-20/;

- копия постановления, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области № ххх от дд.мм.гггг, вступившее в законную силу дд.мм.гггг, согласно которому гражданин ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов /т. 1 л.д. 21-22/;

- копия протокола об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг в отношении ФИО1 по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в невыполнении законных требований судебного пристава исполнителя, представлении недостоверных сведений о своих правах на имущество, несообщении об увольнении с работы, о новом месте работы, учёбы, месте получения пенсии, иных доходов или месте жительства /т. 1 л.д. 230-231/;

- сообщение из Межрайонной ИФНС России № ххх по Смоленской области о том, что ФИО1 не состоит на учёте в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или главы крестьянско-фермерского хозяйства. Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц ФИО1 является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 11/;

- сообщение из СОГКУ «Центр занятости населения Сафоновского района» о том, что ФИО1 в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, статус безработного не имел /т. 2 л.д. 8/.

По факту совершения неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Б.О.С., которая в судебном заседании пояснила, что в августе 2006 года она и ФИО1 вступили в брак. дд.мм.гггг у них родилась дочь ФИО3 №2. Совместная жизнь в браке не сложилась, и их отношения были прекращены. После того как они разошлись, бывший муж никак ей не помогал материально в содержании дочери. В связи с этим в 2008 году она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1 в её пользу на содержание дочери. Тогда же, в мае 2008 года суд принял решение о взыскании с ФИО1, алиментов на содержание дочери в размере 2000 рублей с учётом индексации в её пользу. Судебный приказ она отнесла в службу судебных приставов. После развода ФИО1 с дочерью общался, а потом он вступил в брак с С.Т.И., у них родился сын. Тогда ФИО1 общение с дочерью прекратил. ФИО1 периодически передавал деньги на дочь по распискам через родственников, но выплачивал не стабильно. Когда ФИО1 развелся с С.Т.И., то его общение с дочерью наладилось. В период с декабря 2020 года по дд.мм.гггг ФИО1 алименты на содержание дочери ни разу не выплачивал, ни через службу судебных приставов, ни почтовыми переводами, не давал ни её, ни дочери денежных средств, в счет уплаты алиментов, лично на руки, одежду, обувь, продукты питания не покупал и не передавал, чем ставил её в затруднительное материальное положение. Последняя выплата была произведена дд.мм.гггг в размере 3000 рублей. Она была ознакомлена с расчетом задолженности по алиментам и знает, что задолженность по выплате алиментов за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составляет более 20000 рублей, общая сумма задолженности по выплате алиментов составляет более 450000 рублей. 

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею дд.мм.гггг в ходе производства дознания (т. 1 л.д. 116-119), согласно которым она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области. В её непосредственные обязанности входит ведение исполнительных производств по алиментным обязательствам. На основании исполнительного листа, вынесенного мировым судьёй судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг ФИО1, дд.мм.гггг года рождения, обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.О.С., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. дд.мм.гггг, на основании вышеуказанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство № ххх-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 В связи с тем, что должФИО3 №2 С.А., заведомо зная о наличии у него алиментных обязательств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и возбужденного в отношении него исполнительного производства в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не произвел ни одной выплаты по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, мер к погашению имеющейся у него задолженности не предпринимал, добровольной материальной и иной помощи в содержании и воспитании дочери не оказывал, продукты питания, одежду, обувь, подарки для него не приобретал, чем затруднял материальное положение и ухудшал условия жизни несовершеннолетнего ребенка, в результате чего в течение более двух месяцев без уважительных причин, не уплачивал средства на содержание дочери, в связи с чем, дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Согласно постановлению № ххх от дд.мм.гггг, вынесенному мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившему в законную силу дд.мм.гггг, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу дд.мм.гггг. дд.мм.гггг в ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области, на основании исполнительного документа - постановления по делу об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области, вступившего в законную силу дд.мм.гггг, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № ххх. Согласно исполнительному документу, ФИО1 обязан отбыть административное наказание в виде обязательных работ на срок восемьдесят часов. Обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Постановление для отбытия административного наказания в ООО УК «Жилсервис» было вручено лично ФИО1 под роспись дд.мм.гггг. Административное наказание в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов по состоянию на дд.мм.гггг ФИО1 не отработал. Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначенному наказанию в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов ФИО1 должных выводов для себя не сделал. Алименты выплачивал нерегулярно, последний платеж в счет погашения задолженности по алиментам в сумме 5000 рублей внес дд.мм.гггг. В период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2 не произвел ни одной выплаты по алиментам, добровольной материальной и иной помощи в содержании дочери не оказывал, являясь трудоспособным гражданином, мер к своему официальному трудоустройству и поиску постоянного источника доходов длительное время не принимал, чем ухудшал условия жизни и затруднял материальное положение несовершеннолетнего ребенка. В рамках ведения ею исполнительного производства, сведений о месте работы не сообщал. Принимая во внимание, что до дд.мм.гггг должником не были предоставлены справки о наличии у него официальных источников дохода, то образовавшаяся задолженность по его алиментным платежам была рассчитана в соответствии со статьями 113, 117 Семейного Кодекса Российской Федерации. В отношении ФИО1 начислена задолженность по выплате алиментов, которая за период уклонения от уплаты алиментов с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг составила 21879 рублей 19 копеек, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 460300 рублей 80 копеек. Данное поведение ФИО1 свидетельствует о его упорном нежелании выполнять судебное решение по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг. дд.мм.гггг ею, в порядке статьи 143 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно. 

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 222-226), согласно которым ею произведен перерасчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО1 в рамках исполнительного производства № ххх, возбужденного дд.мм.гггг на основании исполнительного листа вынесенного мировым судьёй судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по гражданскому делу № ххх от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1, дд.мм.гггг года рождения обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в сумме 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда в пользу Б.О.С., начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста. До дд.мм.гггг, в соответствии со статьей 117 Семейного кодекса Российской Федерации было предусмотрено, что индексация алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме должна производится пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда. На основании Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 363-ФЗ изменен порядок индексации алиментных платежей, уплачиваемых в твердой денежной сумме (статья 117 Семейного кодекса Российской Федерации). В соответствии со статьей 117 Семейного кодекса Российской Федерации судебный пристав-исполнитель производит индексацию алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты. В рамках уголовного дела № ххх перерасчет задолженности по алиментным обязательствам гражданина ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2 произведён согласно вышеуказанным изменениям закона. Согласно произведенному расчету задолженности и в соответствии со статьями 113, 117 Семейного кодекса Российской Федерации у гражданина ФИО1 за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг длительной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, образовалась задолженность по алиментам в размере 20785 рублей 23 копейки, а с учетом прежней задолженности по алиментам образовавшейся у него с начала алиментных обязательств по решению суда размер задолженности по состоянию на дд.мм.гггг составляет 436555 рублей 03 копейки. Также добавляет, что ФИО1, согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц является учредителем и руководителем ООО «СК ЖБИ 67». ФИО1 скрыл факт своего трудоустройства от судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам, в связи с чем, исполнительный документ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, не был своевременно направлен по месту работы должника, и отчисления алиментов в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг не производились, то есть не исполнялись алиментные обязательства более двух месяцев со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, что нарушило законные интересы несовершеннолетней ФИО3 №2 дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № ххх части 1 статьи 17.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в непредставлении сведений о новом месте работы.

О виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетельствуют и оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертиз и иные документы, исследование которых согласовано со сторонами процесса:

- рапорт об обнаружении признаков преступления судебного пристава-исполнителя ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам Свидетель №1 от дд.мм.гггг, зарегистрированный по КУСП № ххх от дд.мм.гггг, ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам УФССП России по Смоленской области /т. 1 л.д. 80-81/; 

- копия исполнительного листа серии ВС № ххх, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по делу № ххх от дд.мм.гггг о взыскании с ФИО1 в пользу Б.О.С. алиментов в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в размере 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 82-88/;

- копия судебного решения, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области по делу № ххх от дд.мм.гггг, о взыскании с ФИО1 в пользу Б.О.С. алиментов в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в размере 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 92/;

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № ххх-ИП от дд.мм.гггг о взыскании алиментных платежей с должФИО3 №2 С.А. в пользу Б.О.С. алиментов в размере двадцати минимальных размеров оплаты труда, то есть в размере 2000 рублей, с учётом индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального размера оплаты труда на содержание несовершеннолетнего ребенка дочери ФИО3 №2, начиная с дд.мм.гггг и до достижения ребёнком восемнадцатилетнего возраста /т. 1 л.д. 89-90/;

- расчет задолженности по алиментам ФИО1, произведенный судебным приставом-исполнителем ОСП по Сафоновскому и Холм-Жирковскому районам в соответствии с пунктом 4 статьи 113, статьи 117 Семейного Кодекса Российской Федерации, с учётом индексации алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме, пропорционально росту величины прожиточного минимума согласно которого за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг длительной неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения образовалась задолженность по алиментам в размере 20 785 рублей 23 копейки, общая сумма задолженности по выплате алиментов по состоянию на дд.мм.гггг составляет 436 555 рублей 03 копейки /т. 1 л.д. 181-183/;

- копия свидетельства о рождении I-MП № ххх, в котором указано, что отцом ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, является ФИО1 /т. 1 л.д. 99/;

- копия протокола об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства /т. 1 л.д. 93-94/;

- копия постановления, вынесенного мировым судьей судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области № ххх от дд.мм.гггг, вступившее в законную силу дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на восемьдесят часов /т. 1 л.д. 95-96/;

- копия протокола об административном правонарушении № ххх от дд.мм.гггг в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ - нарушение должником законодательства об исполнительном производстве, выразившееся в невыполнении законных требований судебного пристава исполнителя, представлении недостоверных сведений о своих правах на имущество, несообщении об увольнении с работы, о новом месте работы, учёбы, месте получения пенсии, иных доходов или месте жительства /т. 1 л.д. 232-234/;

- сообщение из Межрайонной ИФНС России № ххх по Смоленской области о том, что ФИО1 не состоит на учёте в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя или главы крестьянско - фермерского хозяйства. Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц ФИО1 является учредителем и руководителем ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» /т. 2 л.д. 11/;

- сообщение из СОГКУ «Центр занятости населения Сафоновского района» о том, что ФИО1 года рождения в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, статус безработного не имел /т. 2 л.д. 8/.

Вышеприведенные письменные доказательства, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется, поэтому суд признает их достоверными и допустимыми.

Переходя к оценке показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.Т.И., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б.О.С., оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, суд отмечает, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются с другими доказательствами, дополняют их и ничем не опровергаются. У указанных лиц нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО1, наличие неприязненных отношений с последним в судебном заседании не установлено. При этом заинтересованности указанных лиц в оговоре и незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности судом не установлено. В связи с чем, суд признает показания вышеуказанных лиц достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Каких-либо сведений о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний, а также противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

Вина ФИО1 также подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, который в ходе производства дознания пояснял об обстоятельствах совершенного им деяния, давал последовательно подробные показания. Опираясь на наличие всех необходимых подписей ФИО1 в процессуальных документах, присутствие при допросах адвоката, суд приходит к выводу о том, что никакого психологического давления на ФИО1 не оказывалось. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

- части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, достоверно зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, дд.мм.гггг года рождения, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области от дд.мм.гггг административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов, в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг алименты на содержание несовершеннолетнего сына не платил без уважительных причин;

- части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 323-ФЗ) – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, достоверно зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3 №2, дд.мм.гггг года рождения, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № ххх в муниципальном образовании «Сафоновский район» Смоленской области от дд.мм.гггг административному наказанию за уклонение от уплаты алиментов, в период времени с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг алименты на содержание несовершеннолетней дочери не платил без уважительных причин.

Оценивая поведение в судебном заседании подсудимого, который вел себя адекватно, принимал непосредственное участие в исследовании доказательств, по существу отвечал на вопросы, постановленные участниками процесса, суд приходит к выводу о необходимости признания подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению и подлежащему уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Как личность, подсудимый ФИО1, по месту жительства ст. УУП МО МВД России «Сафоновский» характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит по всем преступлениям, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие малолетних детей у виновного (дочь, дд.мм.гггг года рождения), а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном и состояние его здоровья. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, признание подсудимым своей вины, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и полагает назначить ему наказание в виде исправительных работ, с учетом положений, предусмотренных частью 1 статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом характеризующих данных о личности ФИО1, фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения к нему положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также с учетом того, что преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы, а в случае отсутствия такового в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного;

- части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы, а в случае отсутствия такового в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

В соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства, с отбыванием наказания по основному месту работы, а в случае отсутствия такового в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно - исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: /подпись/ С.Е. Штукина

Копия верна:

Судья Сафоновского районного суда

Смоленской области: С.Е. Штукина

Сафоновский районный суд Смоленской области

Подлинник документа находится в материалах уголовного дела № 1-163/21